
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 
– Approvazione bando “Sviluppo e valorizzazione dei centri commerciali naturali” e 
prenotazione impegno di spesa pari a € 5.000.000,00 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 
2024/2026; 

VISTA DGR 2071 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024/2026;

VISTA DGR 2072 del 28/12/2023 –  Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024/2026;

VISTA la deliberazione Amministrativa dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 48 
del 24/01/2023 che ha approvato ai sensi dell’art. 6 comma 4 della L.R. 14/2006, il Programma 
Regionale Marche nell’ambito dell’obiettivo “Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività 
delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI”: PR MARCHE FESR 2021 – 2027.
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 04 aprile 2023 “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 
2023”;



2

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1109 del 24/07/2023 “Artt. 2 e 45 dello Statuto 
della Regione Marche - Approvazione del “Protocollo d’intesa per lo sviluppo di iniziative volte 
a migliorare il benessere dei lavoratori nelle imprese del territorio regionale”;

VISTO il parere di conformità espresso con nota ID 30422010 del 28/07/2023 dal Settore 
Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato;

VISTO il parere favorevole  espresso con nota ID 32662324 del 09/04/2024 dall’Autorità di 
Gestione;

VISTA l’autorizzazione all’utilizzo dei capitoli da parte del dirigente del Dipartimento Sviluppo 
economico dei fondi pari a complessivi € 5.000.000,00 a carico dei capitoli 2140520207 – 
2140520208 – 2140520209 risorse PR MARCHE FESR 2021/2027 di cui al Bilancio 2024-2026, 
annualità 2024, 2025 e 2026, rilasciati dalla Direzione Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali con nota ID 31317094 del 10/11/2023.

DECRETA

1. Di dare attuazione al PR MARCHE FESR 2021/2027 – Regione Marche, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C (2022) 8702 del 25.02.2022, relativamente all’ 
Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 – “Sviluppo e valorizzazione dei 
centri commerciali naturali”;

2. Di approvare il Bando relativo al PR MARCHE FESR 2021/2027, Asse 1 – OS 1.3 – 
AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 – “Sviluppo e valorizzazione dei centri commerciali 
naturali” di cui all’Allegato 1 e relativi moduli di domanda (Allegati 2,3,4,4 bis,5,6,6 bis,6 
ter, 7,8,9,10,11,12,13,14) che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di dare atto che gli allegati di cui al punto precedente saranno resi disponibili sulla 
piattaforma SIGEF nella sezione AREA PUBBLICA - Download modulistica;

4. L’intensità di aiuto e l’importo massimo concedibile sono subordinate alla modifica delle 
M.A.P.O. del PR FESR Marche 2021-2027, approvate dalla Giunta Regionale con 
deliberazione amministrativa n. 203 del 22.02.2023 e ss.mm.ii per le motivazioni indicate 
nel documento istruttorio;

5. Di assumere, per quanto riguarda le risorse PR MARCHE FESR 2021-2027, una 
prenotazione di impegno di spesa per l’importo complessivo di € 5.000.000,00 a carico 
dei capitoli del Bilancio 2024-2026, annualità 2024-2025-2026, come di seguito 
specificato:



3

Capitolo Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Totale

2140520207 
(quota UE 50%)

€ 500.000,00 € 1.250.000,00 € 750.000,00 € 2.500.000,00

2140520208
(quota Stato 35%)

€ 350.000,00 € 875.000,00 € 525.000,00 € 1.750.000,00

2140520209
(quota Regione 15%)

€ 150.000,00 € 375.000,00 € 225.000,00 € 750.000,00

Totale € 1.000.000,00 € 2.500.000,00 € 1.500.000,00 € 5.000.000,00

6. Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011 e/o SIOPE;

7. Di prendere atto dell’autorizzazione all’utilizzo dei fondi a carico dei capitoli sopraindicati 
da parte del dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e 
nazionali, secondo quanto indicato nella nota ID 31317094 del 10/11/2023;

8. Di prendere atto del parere di conformità in riferimento alla normativa sugli aiuti di stato 
espresso dal dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato, 
con nota ID 30422010 del 28/07/2023;

9. Di prendere atto del parere favorevole  espresso con nota ID 32662324 del 09/04/2024 
dall’Autorità di Gestione;

10.Di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione al link www.regione.marche.it www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Commercio-Marche www.europa.marche.it;

11.Di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17.

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Normativa di riferimento)

Reg. (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;

Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Decisione C (2022) 1545 del 18 marzo 2022 “aiuto di Stato SA.101134 (2021/N) – Italia Modifica 
della carta degli aiuti a finalità regionale per l'Italia (1º gennaio 2022-31 dicembre 2027)” e s.m.i.;

Decisione della Commissione europea C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 che approva il PR 
MARCHE FESR 2021-2027 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito 
dell'obiettivo "Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti 
di lavoro nelle PMI";

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione 
di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del 
Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6”;

Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

DGR n. 934 del 26 giugno “PR FESR 2021/2027 Marche – Approvazione Linee Guida per la 
predisposizione e standardizzazione dei bandi di accesso ai finanziamenti”;



5

Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026;

DGR 2071 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024/2026;

DGR 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024/2026.

(Motivazione)

In data 25 febbraio 2022 la Commissione Europea con Decisione C (2022) 8702 ha approvato 
il PR Marche FESR 2021/2027 che rappresenta il documento base per la nuova 
programmazione comunitaria nella Regione Marche per il periodo 2021/2027. Il PR Marche 
FESR 2021/2027 si articola in quattro assi prioritari di intervento in linea con la strategia di 
coesione per la programmazione 2021-2027. 

In particolare l’Asse 1 “Ricerca, innovazione, digitalizzazione e competitività”, ha tra la priorità 
di intervento quello di rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione 
di posti di lavoro nelle PMI.

La Giunta regionale, allo scopo di rendere operativo il contenuto del Programma Regionale, con 
DGR n. 203 del 22 febbraio 2023 ha approvato le “Modalità Attuative del Programma Operativo 
(MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – 2021 - 2027”.

Con nota ID n. 32387979 del 08.03.2024 questa struttura ha chiesto all’Autorità di Gestione la 
modifica delle M.A.P.O. del PR FESR Marche 2021-2027, approvate dalla Giunta Regionale 
con deliberazione amministrativa n. 203 del 22.02.2023 e ss.mm.ii.

La modifica delle M.A.P.O. prevede l’aumento delle percentuali relative all’intensità di aiuto e 
all’importo massimo concedibile, come segnale ancora più intenso per fronteggiare la crescente 
necessità di sviluppo delle imprese situate sul territorio regionale.

All’interno dell’Asse 1 è individuato l’Obiettivo Specifico 1.3 che punta a rafforzare la crescita 
sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI da raggiungere 
attraverso l’attuazione dell’Azione 1.3.3 “Sostegno a progetti di qualificazione e rivitalizzazione 
economica” intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali”. 



6

Tale intervento punta a rivitalizzare la competitività economica dei centri storici ed urbani 
attraverso azioni specifiche sui settori del commercio e dell’artigianato artistico e di qualità 
ritenuti di fondamentale importanza per lo sviluppo locale e per la promozione del territorio.

Soggetto attuatore di detta Azione è la Direzione Attività Produttive e Imprese.

In attuazione di quanto sopra, quindi, è stato predisposto un bando di finanziamento che 
prevede la concessione di un contributo pubblico pari al 70% dell’investimento complessivo 
ritenuto ammissibile per ciascun progetto presentato dalle imprese in forma aggregata, con un 
ammontare totale dell’agevolazione che non può superare l’importo massimo di € 150.000,000 
per ciascuna domanda.

Nel bando, redatto secondo le linee guida predisposte dall’Autorità di Gestione (A.d.G.), tenendo 
conto dei criteri di selezione approvati, sono indicati i tempi e le procedure per la presentazione 
dei progetti, gli obblighi del beneficiario, le voci di spesa ritenute ammissibili e i relativi tempi di 
rendicontazione e di liquidazione del contributo, nonché i criteri di ammissibilità, di valutazione 
e di premialità/priorità.

Le domande devono essere presentate, tramite il sistema informatico SIGEF, a partire dalle ore 
08:00 del giorno 26 aprile 2024 e fino alle ore 13:00 del giorno 07 giugno 2024. Per l’attuazione 
dell’intervento è prevista una dotazione finanziaria, relativa al Programma Regionale FESR 
2021/2027, pari ad € 5.000.000,00.

La proposta di bando è stata condivisa con le associazioni di categoria.

Il bando di accesso è stato trasmesso, con nota ID 30339304 del 19 luglio 2023 all’esame del 
dal Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato per l’acquisizione del relativo 
parere obbligatorio in materia di aiuti di Stato; il parere di conformità è stato espresso con nota 
ID 30422010 del 28 luglio 2023.

Il bando è stato altresì trasmesso con nota ID 32543733 del 26 marzo 2024 all’Autorità di 
gestione del FESR per l’espressione del parere di conformità tecnica di competenza e con nota 
ID 32662324 del 09 aprile 2024 ha formulato un parere positivo sullo schema di bando.

Pertanto si propone l’adozione del presente bando relativo al PR MARCHE FESR 2021-2027 
ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e valorizzazione dei centri 
commerciali naturali” di cui all’Allegato 1 e i relativi moduli di domanda (Allegati 2,3,4,4 bis,5,6,6 
bis,6 ter, 7,8,9,10,11,12,13,14) che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

I suddetti allegati saranno resi disponibili sulla piattaforma SIGEF nella sezione AREA 
PUBBLICA - Download modulistica.



7

La Direzione Attività Produttive e Imprese con nota ID 31104515 del 18 ottobre 2023 ha 
trasmesso alla Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali, la tabella 
di pianificazione degli stanziamenti sul bilancio pluriennale 2024/2026.

La Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali, con nota ID 31317094
del 10 novembre 2023 ha autorizzato l’utilizzo dei fondi necessari per l’attivazione 
dell’intervento.

Sulla base di quanto sopra specificato e sulla scorta della tempistica ipotizzata per la 
realizzazione degli interventi ammessi a finanziamento, è prevista, pertanto, la seguente 
ripartizione temporale della spesa e le relative risorse finanziarie pari a complessive € 
5.000.000,00 da utilizzare secondo il seguente cronoprogramma e secondo il principio di 
esigibilità del Dlgs 118/2011:

Capitolo Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Totale

2140520207 
(quota UE 50%)

€ 500.000,00 € 1.250.000,00 € 750.000,00 € 2.500.000,00

2140520208
(quota Stato 35%)

€ 350.000,00 € 875.000,00 € 525.000,00 € 1.750.000,00

2140520209
(quota Regione 15%)

€ 150.000,00 € 375.000,00 € 225.000,00 € 750.000,00

Totale € 1.000.000,00 € 2.500.000,00 € 1.500.000,00 € 5.000.000,00

Con il presente decreto, in considerazione della scansione temporale delle risorse di cui sopra, 
si propone di procedere alla prenotazione di impegno di spesa per la quota complessiva pari ad 
€ 5.000.000,00 secondo il cronoprogramma sopra riportato per esigibilità a carico dei capitoli 
2140520207 (quota UE 50%), 2140520208 (quota statale 35%), 2140520209 (quota regionale 
15%), del bilancio di previsione 2024/2026, come di seguito specificato:

Capitolo Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Totale

2140520207 
(quota UE 50%)

€ 500.000,00 € 1.250.000,00 € 750.000,00 € 2.500.000,00



8

2140520208
(quota Stato 35%)

€ 350.000,00 € 875.000,00 € 525.000,00 € 1.750.000,00

2140520209
(quota Regione 15%)

€ 150.000,00 € 375.000,00 € 225.000,00 € 750.000,00

Totale € 1.000.000,00 € 2.500.000,00 € 1.500.000,00 € 5.000.000,00

I suddetti capitoli risultano correlati ai seguenti capitoli di entrata:

2024 2025 2026Capitoli Descrizione
Importo N° 

accerta
mento

Importo N° 
accerta
mento

Importo N° 
accerta
mento

1402050022 entrata 
c/capitale (50% 
Ue)

84.500.000,01 277/2024 79.064.186,67 189/2025 50.962.077,33 203/2026

59.150.000,00 278/2024 55.344.930,66 190/2025 1.750.000,00 133/20261402010263 entrata 
c/capitale (35% 
Stato) 35.673.454,13 204/2026

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrati di cui al
D. Lgs n. 118/2011 e/o SIOPE. 

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

(Esito dell’istruttoria)

Alla luce di quanto sopra esposto si propone al dirigente l’adozione del presente atto.

         Il Responsabile del Procedimento
   (Nadia Luzietti)      

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegati 1,2,3,4,4 bis,5,6,6 bis,6 ter, 7,8,9,10,11,12,13,14


	NumeroDataRep: n. 65 del 16 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-12T11:32:41+0200
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2024-04-15T13:04:19+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




